
Dar od Sekretariátu České komise pro UNESCO 
 
 
Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu, tedy United Nations Educational, Scientific and Cultural 
Organization, je známá pod akronymem UNESCO. Jde o specializovanou agenturu OSN zaměřenou 
na podporu světového míru a bezpečnosti prostřednictvím rozvíjení mezinárodní spolupráce 
v oblastech vzdělávání, vědy a kultury. Zabývá se činností v pěti hlavních oborech: vzdělání, přírodní 
vědy, sociální a humanitní vědy, kultura a komunikace a informace. Tomu odpovídá i tematické 
zaměření publikací, které UNESCO každoročně vydává. A to buď vlastním nákladem, nebo v koedici 
s některými soukromými vydavateli, jako je například newyorský Berghahn, který se zaměřuje na 
vydávání odborných knih a akademických časopisů z oblastí humanitních a společenských věd 
s důrazem na sociální a kulturní antropologii, evropské dějiny či filmová a mediální studia. 
 
Každý z členských států UNESCO je povinen zřídit pro spolupráci s touto organizací národní komisi. 
Ta česká existuje od 1. června 1994 jako meziresortní poradní a koordinační orgán vlády ČR. Jedním 
z úkolů České komise pro UNESCO je napomáhat spolupráci a styku mezi institucemi a organizacemi 
působícími v České republice a UNESCO, tedy zejména jeho Sekretariátem v Paříži, a šířit mezi 
odbornou veřejností informace o činnosti UNESCO.  V červnu 2022 předal Sekretariát České komise 
Národní knihovně 237 publikací primárně z produkce UNESCO. Jde o knihy, které svými tématy 
přesně odpovídají profilu naší instituce. Jejich umístění v našich sbírkách je navíc žádoucí a vítané i 
z toho důvodu, že Národní knihovna ČR funguje mimo jiné i jako depozitní knihovna pro materiály 
OSN.  
 
Seznam darovaných titulů zde >> 
 

 

https://www.nkp.cz/soubory/ostatni/dar_unesco2022_seznam.pdf

